Ἐπεὶ δὲ ή μόρος συκάμινος, συκεῖναι, Græcis morum & sycomorum significat. Dioſ. lib. 1. cap. 180. De moro μόροις & συκείναις. morus, quæ sycamino dicitur. Idem cap. sequenti. de sycomofo. συκόμορος, οὐσὶ δὲ ή συκάμινος λέγεται. Sycomorum, nonnulli sycaminum vocant. Gal. libr. 5. στρ. τέττες. cap. 9. titulo quo Archigenes ad dentium doiores scripsit. ή συκαμίνου, τούτοις μόροις γάλα εἰς οἶνον εὔχιας, οὕτως εἰσυπηγέλαιος εὐαπόθλιος κλιεῖναι, ή διείκειν ρυπαρόν, ἐγκει τῇ μύλῃ. Velsycomini, id est, mori arboris lac in vinum infunde, simulque & lanas succidas, in ipsum exprime, tepefac, & per lanas foddidas molæ infunde. Recentiores Græci, etiam Attici, morum μόροις vocarunt; antiquiores, præfertim Attici, συκεῖναι. Gal. libr. 2. de Aliment. facult. τοῦ οὐαὶ τῶν μόρων οὐομάς μαρεμένων τῷ εἰς τοὺς πολλοὺς, εἰ δὲ διὰ μηδὲν ἀλλο, αλλὰ γεωδεῖα τὸ συματκὸν φαρμακον, ή διὰ μόρων οὐομάτων, κυλῶν ἔχον αὐτῶν. Σόλους δὲ τῶν εἰρηθεῖσιν εἰσηγησάντων οὐαὶς οὐγοῦσιν οἱ πολλοὶ τῶν αὐθεῖστων οὐαὶς οὐομάτων οἱ τοῦ εἰκαστοῦ εἰποῦσιν αὐτοῖς. τοὺς μὲν γόνους οὐαὶς οὐδὲν τὸ διαφερόν περὶ τῶν εἰλλων ἔταστον τῶν καρπῶν οὐομάτων, αλλὰ ή τὸ μόρον συκέρινα καλοῦσται οὐδὲν ήτον η τὸ μόρον, ή τὸ περιστατὸν η κρέμα, ή τὸ περιστερινόν, & τὸ ἀλλατον οὐδὲν, οὐδὲ τὸ οὐδὲν ἀλλοτε. Mororum igitur nomen vulgo est cognitum: si non alia de causa, saltem ob medicamentum συκαμίνον, id est, ori gratum, quod διὰ μύρων appellatur, quod eorum succum recipit. Quod dan autem ex fructib. autumnalibus quos deinceps reconsimus, plerique homines ignorant, quo nomine ante annos sexcentos ab Atheniensib fuerint appellati Animad-

Κεκτιφόρος, in Lexico Crispiniano quid sit declaratur, & hic locus castigatus. Fallitur vir ille in numerosa simplicium historia exercitatissimus, qui prodidit κεκτιφόρος Theophrasti eam arborem esse cujus pomum Arienam (sic enim in mo codice) vocat Plinius. Hæc enim ab ipso Cuci vocatur, aliaque in totum arbor est cui nomen pálæ, pomo ariene, quam & adhuc Indi Hairi vocant. Hoc palmæ genus describit pictumque exhibet Thevetus in America, sed quid esset apud veteres non agnovit. Πάσσος, id est, virgas, sed in palmis (ut est Cuci) palmites proprio suōque nomine appellantur, quod Grammaticorum curiosa observatio non attigit. Plinius lib. 13. cap. 4. de generibus palmarum loquens. Et pomum est, non inter folia, ut in ceteris, sed suis inter ramos palmitibus racemosum. Idem, Mas in palmitæ floret, &c. De palmis loquens ipse Theophrastum παῖδην appellavit.

Τοῦ φοίνικος potius φοίνικος. Διαποικίλλος. Addit Plinius ex suo, ut se agnoscisse probet. In eo nucleus dulcis dum reconsit; siccatus durescit ad infinitum, ut mandi hoū posuit, nisi pluribus diebus maceratus.

NOTÆ ET COMMENTARIUS.

vertunt enim hujus tempestatis Athenienses, fructus omnes, non alio nomine appellare, quam quo reliqui Græci appellant, sed & mora ipsa sycamina nibilominus, quam mora nominare. Item persica, nuces, præcoccia: ac in summa, reliqua omnia pro aliorum Græcorum consuetudine. Athenienses secundo uno, alteroque Galeno antiquiores, morum συκέμενος vocarunt, quod probatu non admodum est difficile. Recert Plutarchus Athenienses à Sylla obsecos ē muris vocasse.

Συκάμινον εἰδότ ὁ Σύλλας αἰλφίτῳ πεποιημένον.

Συκέμενος Doctis. viri sycorum interpretantur, putantque, ignaviā illo versiculo objectam Imperatori Sylla, quia sycomori fructus Diosc. sic dicitur, διὰ τὸ αἴνον γεννώντας. Est, inquit, in hanc sententiam referendum, quod Plutarchus de Sylla, & ab eo obsecos Atheniensibus ait: qui intra urbem clausi, ex muris hominis ignavia maledictentes; nunc Metellam quasi mulierem appellabant: nunc deridebant dicentes.

Συκάμινον εἰδότ ὁ Σύλλας αἰλφίτῳ πεποιημένον:

Quod est, Sycomorus Sylla est, polenta maceratus: ignavos saporis, ignaviore adjecto, hominis ignaviam augentes. Falluntur; non fuit ignavus Sylla, nec ab Atheniensibus pro ignavo habitus. Ridebant Syllam, quod faciem haberet cui asperi rubores candori erant inspersi. Hæc Plutarchi sententia. sed præstat ipsius verba audire. Ιερίτις γένος εἰσιντα τροφὴν, ή πορφύρην καταπεμπομένον τῇ λαβούστη πορφύρην οὐ έπονομα λίγουσα γένος, τὸ γέροντος ιπέτετον. Εἰ τοις Αθηναῖς ποφυλακῶν ἐπίπονος τοις πονοτοις, Συκάμινον εἰδότ ὁ Σύλλας αἰλφίτῳ πεποιημένος. Efflorescet enim aspera rubedo albedine sparsim interfusa; unde fertur nomen traxisse, ex colore appositum, & sannio quidam Athenis obliquè hunc versum in eum faculatus est. Mora si spargas farina, talis est forma Syllæ. Constat ergo sycaminum versu citato significare morum: sycomorus enim, nihil rubedinis habet. Verisimile fit, Athenienses Syllam sycaminon, id est, morum vocasse, non quod faciem, qualem jam dixi, habet, sed quod alba corporis cute, candidoque sub vultu, cruentum ac sanguineum tegeter animum. Poetæ mora cruenta & sanguinea vocare solent.

Virgil. in Bucol.

Sanguineis frontem moris, & tempora pingit:

Idem in Cappa.

Sunt & mora cruenta, & lentis uva racemis.

Neronem ob insignem, summamque crudelitatem, πολλὸν αἴσιαν πεφυσμένον, non ineleganter dixerunt antiqui. Polentam, id est, αἴλφιτον, cibis suis, & carnis insparissime veteres, tradit Plinius. Inspargebant etiam moris. Hinc συκέμενος αἰλφίτῳ πεποιημένος, optimè de Imperatore intus cruento & sanguinario, & cute alba ac nitida. Planè etiam convenit moris illitis polenta, cum aspero rubore albedini sparsim interfuso. συκέμενος ergo morum. Idem eriam sycorum. Sed quando morum denotari, sine epitheto scribitur. Contra cum sycorum, scribunt veteres συκέμενος Αιγαῖον vel Αιγαῖον. συκέμενος εἰς Αιγαῖον, ut libr. 1. cap. 22. συκέμενος Αιγαῖον arbor hæc vocatur, quod faciem referat mori, & in Ægypto nasca-

tur.

tūr. Eadem συκόμορος vocatur, ut Diosc. placet; καλεῖται δὲ καὶ ὁ αὐτὸς κρηπός συκόμορος, διὸ τὸ ἄλιτρον τῆς γένους, quod sit sapore, instar ficus, satu. Huic sententiae faveat Strabo Lib. 17. ubi Ἀgyptum describit. καὶ οὐ σύκομος οὐ καφιεσθεῖς λαζαρίδιον κρηπόν συκόμορον οὐκέτι φέρει. ὅπερ (forte ἀγροῦ) διὰ τὴν τὴν γένον. Item morus, quæ fructum fert, qui sycomorus dicitur: nam ficui persimilis est, gustatu vero ignobilis (insipido.) Hoc etymon si sit bonū, scribendum συκμωρεῖ per αὐτήν, non οὐκέτι, μωρός enim Græcis, fatuū, insipidum, languidum, iners. Hefych. μωρός, ἀφρός, μωρός, μωρός; ὅτῳ μάταιον αἰμελά, βαρεύ, δεῖνον, ναθρός, &c. Ridet hanc opinionem Galenus. Lib. 2. de aliment. facult. γελοῖος οὐσα διὰ τὸν φυσικὸν ἀνθρακὸν τὸ περπόν τῶν τοῦ συκόμορον, διότι οὐκέτι ισχυρὸς μωρός. Ita locus hic legi debet. Vulgo μωρός legitur, Interpres μωρός legit. Deridendi sunt, qui fructum hunc sycomorum dictum putant, quod fatuus ficibus similis sit. Sycomorum idem dictum scribit, à similitudine quam ad utrumque, mori scilicet arborem, & fici fructum, habet, ita ut in medio mororum ac ficuum meritò locari possit. μᾶλλον οὐτὸν τῷ μετεξύ μοροπόν τὸ σύκον αὐτὸν εἰσήγεται τὸ θεῖον, καὶ μοι δοκεῖ τὸν οὐτόν μαρτυρεῖν αὐτὸν κεῖται. Quin etiā in medio mororum Εἰ σικοῦ γένει quis ipsum collocari, indéqué ipsi arbitrator nomen esse impositū. Eadem & nostra est sententia. Addam quæ Alpinus de ortu hujus arboris scribit lib. de plant. Ἀgypt. cap. 6. In sitionem, inquit, fici supra morum plures illorum affirmant, (Ægyptios intelligit, ex quorum relatu hæc tradit) veluti Musam in sitā quoq; suisse canna saccharū ferenti, supra radicem colocassī, aliquibus est persuasum: quod tanen nondum experientia verum esse didici. Sine dubio in hac arbo, truncus, rami, cortex, ipsorum fructus, lac, foliorum asperitas, colorque fici apparet, & foliorum figura, magnitudo, moro respondet. Frucliusque tardè neque perfectè maturescere, atque saporem aqueum & jucundum habere: Hinc ajunt mortifrigiditatem impedire, quomodo fructus perfectam maturitatem consequantur. Hæc Ἀgyptiorum opinio nobis planè erronea videtur, immo contrarium verisimilius. Non videtur ex sitione natā; quod nec ficus, nec morus αἴφων. Sed ponamus ex sitione natā: non ex fico moro inserta, nata est, sed ex moro fici. Nam si ex fico moro inserta, fici folia produceret, non mori. Inserte malo pyrum, arbor pyri folia producet, non mali. Contra malū pyro si inferas, mali foliis ornabitur. Sic si laurum castaneæ inferas, non amplius castaneæ folia proferet, sed laurina. Contra si castaneam lauro inseras, folia castaneæ; non laurina emitteret. Idem de aliis dicere arboribus licet, cotonea, oxyacantha, pruno, &c. Objicit quis: Si nata hæc arbor ex moro sitiona, cur non mori fructus edit? Ex pyro malo inserta nascitur pyrum, ex cotonea oxyacanthæ, cotoneum, ex pruno castaneæ prunum. Respondeo. Idem & huic arbori eventurum, si quando ad instar reliquarum arborum, in ramis minoribus fructum potulerit. Iam verò cum ex caudice fructus erumpat, qui fici est, necesse est, sint fici vel ficorum forma. Quæreret quis, cur ferat ex caudice, non ramis minoribus, ut cæteræ arbores? Dico hoc fieri propter temperamentum fici & mori. Rami enim, succum quem natura colligit ad fructum, respuunt, atque non admittunt: querenda igitur alia via, qua expellatur: cum autem nulla commodior quam caudex, per eum foras producit. Vel, id fit, à materia, five ligni diversitate: Fici fungosa ac laxa; mori dura, solida, & compacta: facilis autē quid emititur per substantiam fungosam & laxam, quam durā ac solidam (sed, ut dixi, ex sitione arborem hanc natā, non credo. (Sycomorum Celsus, inverso nomine, morosycum vocat, lib. 3. c. 18.) Vel sycmini lachrymam fronti inducunt. Hoc equidē apud medicos reperio. Sed cum Græci morū Sycaminum appellant, mori nulla lachryma est. Sic verò significatur lachryma arboris in Ἀgypto nascentis, quam ibi morosycum appellant. Fallitur Celsus, cum morum Lachrymam habere negat. Contrarium Galenus lib. 5. cap. 10. locum supra citavi. Diosc. lib. 1. cap. 18. de moro. ὅπερι τὸν περπόν τὸν πίλαντας καρκουράτιον, καὶ εὔγαντιον. Βεβερεῖ τὸ τύπανον τούτον τὸν. Cæterū radix circa messem circumfossa & incisa dat succum, qui quodammodo concretus postridie reperitur. Συκόμορος Plinius vertit sicum Ἀgyptiam. Sycomorum sic vocari testatur Athenæus lib. 2. Συκόμωρα ὁντινές αἱ τὰς οὐτοις κρηπούστων. αὐτὰς Αλεξανδρίας μόνοι μόροι ὑπερβαῖνον. Συκόμωρα δέ οὐ τὸ δέσμον της Αἰγαίου, οὐδέ τὸ της συκόμορος Αἰγαῖον. Sycomina cum simpliciter omnes appellant mori fructum, Alexandrinis soli mora nominant. Sycomina quidē non intelligo fructum Ἀgyptie ficus, quem nonnulli Sycomorum vocant. Theophrastus, cuius apud me auctoritas major quam Plinii aut Athenæi, ceroniām ficum Ἀgyptiam vo-

cari tradit lib. I. cap. I. 8. ἡ τε καρπία λοτίνης καὶ δύο τούτοις Αἴγαντα.
Καὶ γέ τὸ φύλακον ἔχει. Scribe γέ γέ τὸ φύλακον ὄμοιον ἔχει. Sycomorus inquit, quodammodo similem moro vulgari; quippe folio, magnitudine aspectuque proxima. Idem Plini loco citato, arbor moro similis folio, magnitudine, aspectu. Dioscorid. loco citato, δέδρος ταῦτα μέγα, ὅμοιος τῷ συκῆ πλεύχεται σφίδρα, τοῖς φύλακος εἰσόδος μηδέ. Est arbor magna, fico similis, succo abundans, foliis mori. Fico similis caudice, succo, & fructu. Hanc Dioscoridis delineationem veram utique sycomori figuram exprimere, afferit Prosper Alpinus testis oculatus. Hæc, inquit, descriptio veram utique sycomori figuram exprimit; sed ubi ait, foliis mori, adderem, crassi-ribus, candidioribus, atque asperioribus: quod hæc folia non nisi magnitudine ac forma à mori foliis differant. Tradit insuper, hanc arborem, proceram, in arenosis, sterili-busque Ægypti locis naturam sagacissimam produxit, sub qua homines ab injuria radiorum ardentium solis se tueri possent. Maxima siquidem arbor, tamisque tam late spargit, ut magnam umbram viatoribus præbeat, quæ in hujusmodi calidis locis, arenosis, ac ferè solis calore inflammati, libenter expeti ab omnibus solent. Hæc res facit, ut hæreā, utrum Dioscorides scripsit ποικιλή, f. ondo-fa, ramosa, comosa. An vero, ut Saracenus ποικιλή, vel, ut alii malunt, πολύποδη, succo abundans, Primum lectionem Alpinus defendit, alteram Theop. & ipsa quoque experientia, ut mox dicam. Cæterum rectius Dioscorides δέδρος μέγα dixit, id est, arborem esse magnam, quam Theophrast. qui mori magnitudine ipsam describit. Moro quippe multò est major. Male audit Galenus, quod sicut parvæ similem dixit. Quamobrem, inquit doctiores, crescentis adhuc, juvenisque sycomori, & non adulti magnitudinem spectasse arbitramur, quod tam grandem arborem omnibus communem, ipse non animadverterit. Sed dicendum, caput de sycomoro libri de aliment. facult, ubi hæc tradi Galenus, non tibi laborare mendo. Scribe, εὐ Αἰγανδρίᾳ τὸ τέλον συκόμερον φυτόν εἶδος, μακρὰ τε καρποὶ καρπάντοις συνειποκράτεον. In Alexandria vidi sycomori plantam, simul cum fructu similem fici magnæ, albae. Facilis unius literæ lapsus. Vel possunt verba hæc συκῆ μηδέ λιπεῖν, intelligi de fructu. Et talisquidem sycomori fructus.
Τὸν δὲ καρπὸν Ιδίων φίπει, &c. Plin. loco citato, pomum fert non rahni, sed caudice ipso. Id ipsum ficus est prædulcis, sine granis interioribus, per quam facundo provenit &c. Codex Toletanus habet, teste Pintiano. idque ipse fucus est. Dioscorides φίπει διαφορικὴ τεὶς ἡγετική (vetus) παροξύς θεῖται, δέοντα τὸν αἰρεμένον. οὐτὸν τὸν συκῆν, δέοντα τὸν συκούχον, οὔμοιον οὐλαῖον, γλυκυπέπειρον οὐλαῖον, οὐχ ἵκανον δὲ καρπούδες, &c. Fructum eam ter quaterque anno profert, non è summis ramis, ut fucus, sed è caudice ipso, caprificio similem, grossis dulciorem, sine granis interioribus. Corruptus Galeni codex, η γένετος δὲ αὐτὸν διαφορικὴ πῶς εἰς τὸ δέρμα τοὺς αἰρεόντας καρπούς τὸν δένδρων. οὐδὲ γέ τὸν τὸν αἰρεμένον, οὐδὲ βλαστημένον, ἀλλ' ιερὸν τὸν καλάδον. Εἰ τὸν αἰρεμένον οὐφύεται. Ipsius autem generatio, ab aliis arborum fructibus, quodammodo est diversa. Non enim ex ramis majoribus, ac germinibus, sed ex ipsis ramis minoribus & majoribus enascitur. Supra lib. I. docuimus, αὐχένων ramum majorem, κλάδον, ramum minorem denotare. Manifesto hunc locum corruptum, nemo inficias ibit. Falsum est, εὐ τὸν κλάδον fructus sycomori nasci. Sibi ipsi quoque contradicit Galenus. Modo enim negat, εὐ τὸν αἰρεμένον provenire, modo affirmat. Scribe η γένετος δὲ αὐτὸν διαφορικὴ πῶς εἰς τὸ δέρμα τοὺς αἰρεόντας καρπούς τὸν δένδρων. οὐδὲ γέ εὐ τὸν κλάδον, Εἰ βλαστημένον, ἀλλ' ιερὸν τὸν αἰρεμένον οὐ τὸν αἰρεμένον εὑφύεται. Ipsius autem generatio, ab aliis arborum fructibus quodammodo est diversa: non enim ex ramis minoribus, ac surculis, sed ex ipso διπλίτερον ramissimum majoribus enascitur. Potest etiam αὐτὸν αἰρεμένον, legi. Quomodo apud Athenæum Lib. 2. φίπει η τὸν καρπὸν τοῦτο η Αἰγανδρία συκόμερον δέοντα τὸ δέρμα, καὶ εὖτος τὸν intergenitor. Ubi vox ἴντεργενιος, non communis significatio accipi debet, nempe pro fructuum involucro, sed pro ramo minore. Sed Athenæi locum potius corruptum puto, ac scribendum. εὐ δέοντα αἰρεμένον, vel κλάδον. Nihil tamen muto. Apud Galenum scripsi; ἀλλ' ιερὸν κλάδον, εὐ τὸν αἰρεμένον, ex germine ex διπλίτερον erumpente. Alpinus. Hæc arbor, ut multi etiam neminerunt, sic est secunda, ut nunquam multis fructibus careat, qui caudici adnascentur, minimeque ramis; neque fructum hac arbor producit, nisi prius multū verteribus laceretur, sic ut caudicis quoque cortex vulneratur, ex quibus vulneribus lac continuo exit, unde ramus arborius (Hoc est quod observavit Galenus) fucus ferens interim ternos, interim quinos, interim septenos, & plurē tiani. Οὐδὲν γένετο καρπόνεμον. Hoc etiam testatur Alpinus.

Hæc, inquit, arbor ex seminibus non nascitur, cum siccus seminibus careant, sed ramis insertis propagatur: estque ex iis, que citè crescunt, diutissimè, quod mirum videtur, vivunt. Quæpiam sycomorus in Mathera visitur, quæ, ut ab habitatoribus creditur, adeò est antiqua, ut omnes pro certo habeant, in illius trunci cavitate quadam olim Virginem Beatissimam, ob iram Herodis Hierosolymà fugientem, latuisse, secumque Christum puerulum Servatorem nostrum per multos dies occultasse: ex quo ea arbor apud multos in multa est veneratione, maximeque ejus trunci meatus, qui Christum occultavit, quem ipsi Dei magni spiritum fuisse fatentur. Hæc, quanquam fabulosa credo, ostendunt tamen, sycomori arborem antiquissimam, & ad maximum tempus vivere posse.

Kαὶ πέπλεισθαι δύναται, &c. Dioscorides, μηδὲ πεπλευόμενος δίχα τὸ επικοδίων οὐχὶ ἡ σιδηρός. Quique non maturescit, nisi unque ferroque scalpatur. Theophrastus ferreis unguibus vult scalpi sycomorum. Idem Plinius; per quam secundo preventu scalpendo tantu[m] ferreis unguibus, aliter non maturescit. An itaque apud Dioscoridem scribendum οὐχις σιδηρός delecta particula? An vero apud Theoph. ἔχοντος οὐχις η σιδηρός? Theophrasti lectionem defendit Plinius. Dioscoridis, Oribasius. Perinde quam sequamur lectionem. Veteres modo ferreis, modo aliis unguibus, aliove instrumento ferreo usos fuisse credo.

Ἐπικοδίων, &c. Idem, sed paulo aliter, repetit lib. I. de caus. cap. 21. η σιδηρός αὐτοῖς δύναται, οὐδὲ πέπλεισθαι δίχα τὸ επικοδίων οὐχις, μὴ επικοδίων, ητοι επικοδίων ηδειρός τὸν καρπόν. An itaque scribendum, η μὴ επικοδίων ηγει πεπλευφῆ? ηλθετος ηγει επικοδίων οὐχις σιδηρός, επικοδίων ηγει επικοδίων ηγει πεπλευφῆ? ηλθετος ηγει επικοδίων ηγει πεπλευφῆ πεπλευται πεπλευται. Maturescere nequit nisi scalptum τὸ ουντόν (pomum) unguibus autem ferreis scalpitur, τὸ oleo ungitur; cum autem scalptum τὸ ουντόν est, quarto die maturum est. Vulgatam lectionem sequitur Plinius. Quare, certi nihil concludo; quilibet sua fruatur opinione. Cur necesse sit ut scalpatur hæc arbor, curque oleo inungatur fructus, vide lib. I. de caus. cap. 21. citatum. Ibid. libr. 2. cap. 10. Item lib. 5. cap. 2.

Tετραγύια πέπλεισθαι. Tertio die maturescere scribit Athenæus. οὐδὲ οἱ επικοδίων ηπὶ βραχὺν κινούντες σιδηράνται οὐδὲ τοῖς φυτοῖς ηγει τὸ επικοδίων κινούνται. οὐτοὶ ημερῶν τελῶν, οὐτοὶ πεπονῶν ηγει σιδηρός γίνονται, (μαλισκή σιδηρός φύσεων κινούντων) ηγει ηδειρός. Eum nimurum, quem indigenæ cum ferro leviter scalperint, in planta relinquunt, ubi vento jactatus ea cura intratridum maturescit, odorifugue fit, τὸ ουντόν jucundus, præsertim si Favonius adspirari. Corrigunt, ημερῶν τελεῖται. Quo die maturescant fructus hi non tradit Alpinus. Quare in medio relinquo utrum πέπλεισθαι πεπλευται scribendum. Aliud in verbis Athenæi majoris ponderis considerandum. Εἴδει, inquit, γίνεται; quod multis non arridet, qui fallsum ab Athenæo tradi scribunt; idque, quia apud Theophr. lib. I. de Odoribus hæc leguntur; Τινα δὲ τὸν σιδηρόν, Εἰ πράσινη πράσινη η τὸ Αιγαῖον πράσινον σιδηρόν, γίνεται, ηγει εἰ μὴ πανταχοῦ, αὐτὸν. Sed nonnulla boni saporis, odoris sedūtate praedita sunt, ut fucus Egyptia, gustu dulcis, idque si non ubique, aliquofariam tamen. Addunt rationem, cur necessario fecerat sycomori fructus. In eo, inquit, sapor est, dulcis quidem ille, sed ignavus, ut ait Dioscorides, propter humoris copiam; propter quam & graviter olet in umbrosis & uidis locis: vix enim concoquitur humor ad saporem. Sculpta fico, aut ungue, aut ferramento; ad odorem generandum, & pauciori humore opus esset, & caloris opere prolixiore. Athenæus Lib. I. (locus est Lib. secundo) atque Dioscorides, item Theoph. & Plinius, Sculptura sicum non modo maturescere, ac dulcescere tradidere, verum etiam odoratum fieri. Putamus tamen saporem Athenæum inspexisse, addidisse etiam odorem ex abundanti; aut illum intellexisse sicutum, quæ in apricis & siccis locis provenit; nam revera gravis odor est sycomori, & dulcedo satis insulsa, &c. Sic illi. Respondeo. Doctiss. viros locū Theoph. non recte intellexisse. οὐδεὶς Αιγαῖος, non vocat sycomorum, sed πεπλευται, ut supra contra Athenæum, Pliniumque probavi. Non repeatam quæ dixi. Ob humoris, inquit, copiam necessario fætent. Quasi vero fucus, uva, cerasus, non constent copioso humor, & tamen odorata, saltem neutriquam πεπλευται sunt. Sæpius etiam uido loco proveniunt, minime tamen fætent; fateor propter humorum copiosum facile corrupti, & ex corruptione odorem malum generari. Sed hic quæstio est de nondum corrupta ac recenti sycomoro: nec de immatura, sed de probè matura agit. Quod vero vix maturescat, non impedit, quo minus aliquando concoquatur. Addo Athenæum non omnem sycomori fructū odoratum scribere;

sed illum, qui probè maturus, & à Favonio jactatus est, qui superfluum vel consumpsit, vel discussit humorem. Non igitur revera gravis odor Sycomoro. Ceroniæ utrū fit afferere nequeo, probabile saltem fit, quod florem graveolentem habere tradat Theoph. Deniq[ue] umbrosis ac uidis locis non provenit Sycomorus; sed arenosis ac sterilibus, ubi magnam, latamque facit umbram, ut Alpinus & Bellonius testantur. Falluntur etiam qui tradunt, in Ægypto provenire, maximè in Nili aggeribus, quos radicibus suis colligat, & aduersus Nili inundationes munit. Probant suam sententiam, quod Ulpianus, celebris jurisconsultus, tradat, graviter in eos solere animadvertis, qui in Nili ripis sycomoru exscinderent. Contrarium Alpinus, testis oculatus, docet, in sterilibus Ægypti locis naci. loci vero proximè Nilo confiti fertiliſſimi, ac pinguisſimi sunt. Sed cur tam graviter punirent Ægyptii qui sycomorum exscinderet, cur etiam aggeres munirent aduersus Nilum, si verum est quod traditū, solam Ægypti fertilitatem ex Nili inundatione confistere?

Kαὶ ποτὲ οἱ τελεῖται οἱ τὸ πεπλευται, &c. Idem ferè Dioscorides, φίρεις δὲ περπάτοι τελεῖται πεπλευται, &c. fructum earum quaterque anno profert. Plinius loco citato. sed cum factum est, quarto die demetitur, alio subnascens, septeno ita numerosa partu, per singulas astantes, multo lacte abundante (scribe, multo lacte abundans) arbor lacte copioso abundat, non fructus, quam & propterea οὐτιζός tradit Dioscorides. Vide quæ paulo infra dicuntur subnascitur, etiam si non scalpatur fructus, quater aestate; prioremque expellit immaturum. Septies, inquit, ferre fructum. An verba Dioscoridis τελεῖται πεπλευται junctim prospexit? Alios sequi videtur Plinius. Nam septies fructum fundere dicit, si scalpatur unguibus ferreis, fructu sic maturescente. At quatuor tantum aestate subnasci, si non scalpatur, & priorem immaturum expellere: quæ distinctio nec apud Theophrastum nec Dioscoridem habetur. Aliunde igitur id accepit Plinius, vel de suo, quod nō puto, addidit.

Πολύσπορος. Gaza. Lactuosa est arbor. Mendum typographicum puta. Scriptis lactosa. quod cur in rimosam mutant, non video. An legerunt πεπλευται quomodo apud Dioscoridem, id est ramolam? Facilis unius litteræ fit lapsus. Vulgata lectio Theoph. servandā. Plinius septeno ita numerolo partu, multo lacte abundans. Corrigendus ex Theoph. Dioscorides, apud quem πολύσπορον legitur pro πολύσπορον; quæ lectio non tantu[m] probatur Theoph. auctoritate, sed etiā Oribasii & Seraponis. Idem Dioscorides propterea οὐτιζός tradit. οὐτιζός δὲ τὸ διάδεσμον πεπλευται πεπλευται τὸ πεπλευται. Τὸ φλοιον οὐτιζόπολις οὐτιζόν θλοιον. θλοιον τερπεῖ, οὐτιζόν δίνεται. ουτιζόπολις η πεπλευται, η τερπεῖ τὸ διάδεσμον, η τερπεῖ τὸ ουντόν διάδεσμον. Liquorem vero fundit arbor primo vere, prinsquam fructū proferat, lapis illius summo cortice desquamato, si enim frangantur altius, nihil quicquam emittit. Spongia aut vellere lachryma colligitur, quæ siccata, τὸ in pastillos coacta fictili vase reponitur. Ita legit Saracenus. In vulgatis codicib. legitur καρποφόρου παρογή τὸ φλοιον. Excipitur liquor ex novella arbore, antequam fructus ferat. In melioribus, ac antiquis codicibus reperiiri λαρυγόν πεπλευται, testantur Marcellus Saracenus & interpres Diosc. Utramq[ue] sequitur lectionem Ruellius. Succus, inquit, primo vere, arbore adhuc tenera, antequam fructum ferat eximitur. Marcelli & Saraceni lectio probabilior. Hanc defendit Tribafius, tuerit Serapio, confirmat Alpinus, comprobant ratio. Verisimilis ex adulta, & turgente jam ad fæturam, ac humore plena arbore, quam ex novella adhuc tenera, tantum liquoris quotannis emanare, ut facile spongiā vel vellere excipi possit. Novella enim arbor, nec dum adulta, vix plus habet succi, quam ad incrementum satis est. Plinius pro παρογήν aut λαρυγόν πεπλευται, aut οὐτιζόν, aut quid simile videtur leguisse, aut παρογή, aliter interpretatus est, de matutina sive hora diei secunda mentionem faciens lib. 16. cap. 38. Quo loco, uti recte obseruavit Saracenus, ipsi moro tribuere videtur, quod de sycomoro à Dioscoride traditur. Sic enim ille: Mirum hic in moro medicis succum querentibus ferè hora diei secunda, lapide incussum manat, altius fructus siccus videtur. Παρογή ad matutinum, sive horam secundam diei retulisse videtur Plinius. Hodie non lapidis isti id amplius fit, sed verberibus, ut scribit Alpinus. Neq[ue] fructum hæc arbor producit, nisi prius multis verberibus sapè lacretur, sic, ut caudicis quoq[ue] cortex vulneretur: Ex quibus vulneribus lac continuo exit, unde rarus parvus, fucus færens interdū ternas interdū quinas, interdū septenas, & plures etiam. Pauci sunt, qui succum, ut meminit Dioscorides, ex trunko vulnerato colligant; affirmant tamen præsentaneum esse auxilium ad emollendos scirrhosos tumores, atque ad pestem non ignobilem usum habere.

Sycomorus.

"Ιδος οι ἵκει δοκει τοι αλλα. Locus hic in Ald. & Basil. admodum corruptus legitur. "Ιδος οι ἵκει δοκει τοι αλλα, μηδεις γαρ ειναι ευθυνη χλωρογονος. ειναι δεται οι εις βυθον, εις βαθυν, &c. Scribe, ιδος η ἵκει δοκει τοι αλλα, τηντης γαρ η χλωρογονη, εις βυθον καταβαται εις το βυθον, εις βαθυν, &c. Verte vero. Proprium id præter cætera habere videtur, quod cæsum etiamnum adhuc viride, fundum petat, (protinus autem in foveas ac stagna injiciunt & conduint) madefactumque in profundo siccatur, cumque siccum omnino fuerit, emergit, atque innat. Plin. loco citato. Materies propriis generis inter utilissimas. Cœsa statim stagnis mergitur, hoc est ejus siccari. Et primo sedit; postea fluitate incipit, certoque fugit eam alienus humor, qui aliam omnem rigat. Cum innatare cœperit tempestive habet signum. Forte, inquit doctiss. Salmafius, legendum, hoc est ei exsiccari. scriptū erat: hoc est ei exsiccari. Sed nihil mutandum; Hoc est ejus siccari, sic dictum, ut, scire tuum nihil est, & nostrum illud vivere. Sequitur apud Plinium, certoque fugit eam alienus humor, qui aliam omnem rigat. Guillaudinus lib. de papiro membro 16. legit. Certoque siccatur eam alienus humor. Siccari idem exponit exsaniari, quando scilicet res exsudato humore aridiores redduntur. Dalecampius postrema Plinii citata verba interpretatur, ad materiaturam fabrilem aptam reddit. Cum enim raro ligno sit, & fungo, humore perfuso lentescit, & tractabilem se præbet. Nihil tam præter mentem Theophrasti & Plini, Ratio est, lignum hujus nec fungosum, nec rarum est, nam cum in aquam injicitur, subsidit, cum in aqua diu desiderit, tum demum arefactum, ac rarefactum imitat. Nec dicit Theoph. natura νηφας esse η μαστη, sed tale fieri postquam in aqua diu manserit: siccatur enim humore alieno, & fugitur. Vide verba Theophrasti, θεοφράστης η σοφόδερος. Fungosum esse ex his Theophrasti verbis male redditis, accepisse videtur. πολύποντος η το δέδει, οφόδεις εισι, &c. Vertunt. *Rimosa* adnudum arbor est. Quod admodum est ineptum, viriliq; in literis exercitatis indignum. Πολύποντος idem quod πολύν οπον η και multo scatet lacte. Atque sic Plinius. *multo lacte abundans*. Sic etiam Gaza, *lactosa* est arbor. Imaginari nequeo, quin πολύποντος legerint, ac scriperint *ramosa*, quod Typographi negligentia mutatum est in *rimosa*. Πολύποντος retinendum ex Plinio constat. οπον in situ proprio lac dicitur. Ideo etiam Gaza, *lactosa* est arbor. Cæteram Prosper Alpinus *fabulosum* esse scribit, quod à Theophrasto traditur, cui tamen non impingit hoc erratum, verum Mathiolo. *Fabulosum*, inquit, quod dicit *Mathiolus*, *truncos ramosque hujus arboris* nunquam siccari, ni prius in aquam proficiantur, & morentur aliquantulum. Verum non de suo hoc tradit *Mathiolus* sed ex Theophrasti auctoritate. Sycomori iconem addidi. Ab Ægyptiis, ut idem *Alpinus* monet, Giumer vocatur, & *ficus Pharaonis Syrorum*, ut monet *Bellonius*.